НЕВЬЯНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 05 сентября 2023 г.

№  8/ 51
г. Невьянск

О муниципальном этапе конкурса профессионального мастерства

организаторов выборов  «Лига УИК»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного ко-

декса Свердловской области, постановлением Избирательной комиссии

Свердловской области  от 31 мая  2023 года № 10/64 «О конкурсе профес-

сионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК»», Планом ме-

роприятий, посвященных 30-летию избирательной системы в Невьянском го-

родском округе, утвержденным решением от 31 января 2023 года № 2/6, Не-

вьянская районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :

1. Провести 23 сентября 2023 года муниципальный этап конкурса

профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК».

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса

профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК»

(прилагается).

3. Направить настоящее решение участковым избирательным

комиссиям Невьянского городского округа и разместить на официальном

сайте Невьянской районной территориальной избирательной комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии С.Ф. Жигалину.

 Председатель

Невьянской районной территориальной

избирательной комиссии

С. Ф. Жигалина

Секретарь

Невьянской районной территориальной

избирательной комиссии

И. Ю. Мануйлова

             УТВЕРЖДЕНО

решение Невьянской районной

 территориальной избирательной ко-

миссии от 05 сентября  2023 г.

№ 8/51

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе  конкурса профессионального мастерства

организаторов выборов «Лига УИК»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап конкурса профессионального мастерства ор-

ганизаторов выборов «Лига УИК» (далее – Конкурс) проводится среди уча-

стковых избирательных комиссий Невьянского городского округа в целях

популяризации и стимулирования профессиональной деятельности членов уча-

стковых избирательных комиссий по организации и проведению выборов, по-

вышения мотивации к углублению знаний и умений членов участковых избира-

тельных комиссий, обеспечения условий для эффективной реализации избира-

тельных прав граждан, роста их доверия к выборам и избирательной системе.

 1.2. Задачами конкурса являются:

обеспечение открытости и гласности работы участковых избиратель-

ных комиссий;

формирование позитивного общественного мнения о работе членов уча-

стковых избирательных комиссий, повышение статуса членов участковых из-

бирательных комиссий;

расширение представлений о полномочиях, компетенции участковых из-

бирательных комиссий;

демонстрация и совершенствование знаний и профессиональных навыков

организаторов выборов,

выявление и распространение опыта работы лучших участковых изби-

рательных комиссий;

развитие навыков работы в команде членов участковых избирательных

комиссий.

 1.3. Конкурс посвящен 30-летию избирательной системы Российской Фе-

дерации.

1.4. Организаторами Конкурса являются:

Невьянская районная территориальная избирательная комиссия

При проведении Конкурса в качестве социальных партнеров могут при-

влекаться администрация Невьянского городского округа и муниципальных об-

разований, учреждения культуры Невьянского городского округа, иные органи-

зации, оказывающие содействие избирательным комиссиям.

1.5. Основными принципами проведения Конкурса являются доступность

и равенство условий для участия в нем, объективность, открытость при прове-

дении состязаний среди участников.

1.6. В Конкурсе могут принимать участие действующие члены участко-

вых избирательных комиссий Невьянского городского округа в составе коман-

ды, представляющей соответствующую участковую избирательную комиссию.

В состав команды должно входить пять  членов одной УИК. Объединение двух

и более участковых избирательных комиссий в одной команде не допускается.

1.7. Конкурс проводится в очной форме, представляет собой соревнова-

ние на знание избирательного законодательства и выполнение практических за-

даний, связанных с подготовкой и проведением выборов.

1.8. Информирование о порядке проведения конкурса, об участниках и

результатах Конкурса осуществляют Невьянская районная территориальная из-

бирательная комиссия  на официальном сайте  комиссии  и официальной стра-

ницы избирательной комиссий в социальных сетях.

2. Порядок проведения муниципального этапа

2.1. В муниципальном этапе конкурса могут принимать участие не менее

3 команд  сформированных членами участковых избирательных комиссий Не-

вьянского городского округа. Для выступления команды приветствуется ис-

пользование единых элементов внешнего вида ее участников.

2.2. Муниципальный этап Конкурса включает в себя выполнение коман-

дами комплекса заданий практического характера, демонстрирующих умения и

навыки членов участковой избирательной комиссии в организации процедуры

голосования и подсчета голосов избирателей. Задания будут представлены в со-

ответствии с Перечнем заданий (приложение № 1).

2.3. Определить дату проведения конкурса- 23 сентября 2023 года в 10-00

часов в малом зале Дворца культуры Машиностроителей г. Невьянска.

2.4. Количественный состав команды-5 человек. В состав команды  обяза-

тельно входит председатель участковой избирательной комиссии, а в его отсут-

ствие по уважительной причине - заместитель.

2.5. В целях оценки выполненных конкурсных заданий, определения по-

бедителей муниципального этапа Конкурса, не позднее 20 сентября 2023 года

сформировать  конкурсную комиссию (жюри Конкурса)  распоряжением пред-

седателя Невьянской районной территориальной избирательной комиссии

2.6. Победитель муниципального этапа Конкурса определяется конкурс-

ной комиссией (жюри Конкурса) по сумме набранных баллов за каждое выпол-

ненное задание. В случае, если две команды набрали одинаковое наибольшее

количество баллов они выполняют дополнительное задание, позволяющее оп-

ределить победителя. Итоги муниципального этапа Конкурса оформляются ре-

шением Невьянской районной  территориальной избирательной комиссии на

основании протокола конкурсной комиссии (жюри Конкурса).

2.7. Победители и все участники муниципального этапа Конкурса награ-

ждаются дипломами и благодарственными письмами Невьянской районной

территориальной избирательной комиссии.

Команда, признанная победителем муниципального этапа продолжает

участие в межтерриториальном этапе Конкурса.

Приложение № 1

к Положению о проведении  муниципаль-

ного этапа конкурса профессионального

мастерства организаторов выборов

«Лига УИК»

ПЕРЕЧЕНЬ

заданий

 муниципального этапа конкурса профессионального

 мастерства организаторов выборов «Лига УИК»

1. Домашнее задание каждой команде  « Знакомьтесь-это мы»

Цель:  Познакомиться с командами конкурса.

Подготовить визитную карточку  (продолжительностью не более 1,5 ми-

нут), содержащую название, девиз команды и познакомить с командой в любой

творческой форме.

Оценивается  внешний вид команды, креативность, содержательность.

Максимально 5 баллов.

2. Задание  «Знания-Сила».

Цель: оценка теоретической подготовки участников  Конкурса, провер-

ка теоретических знаний участников Конкурса в области избирательного

права, организации избирательного процесса. Проводится в виде одновре-

менного тестирования со всеми командами-конкурсантами.

а) Команды стоят на сцене, построившись в колонны. Ведущий задает

вопрос для членов команд, стоящих первыми в колонне. Команда первой

давшая правильный ответ поднимает сигнальный флажок и отвечает. Если

ответ верный, команде засчитывается один балл, все конкурсанты, стоящие

первыми в колоннах, переходят назад. Ведущий задает вопрос для следую-

щих конкурсантов… и т.д.

Если  конкурсант ответил на вопрос не верно, возможность ответить

переходит к члену другой команды.

Количество вопросов соответствует количеству членов одной команды

(5 вопросов). Время на конкурс – не более 5 минут.

3. Задание «Глаз-алмаз».

Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений  по теме

«Работа со списком избирателей».

На столе размещены макеты вкладного листа списка избирателей с вы-

полненными отметками  о голосовании, голосовании на дому, об оказании

помощи другим избирателем, выдан бюллетень взамен испорченного.  При

выполнении отметок допущены ошибки. Задание командам: одновременно за

5 минут найти ошибки в выполненных отметках, подсчитать итоговые дан-

ные по данному листу списка избирателей. За каждую найденную ошибку и

за итоговую цифру по листу  - по 1 баллу.

Время на конкурс – 5 минут. Выполненное задание передается членам

жюри для оценки.

4. Задание «О выборах с улыбкой».

Цель: умение  снять  психологическую нагрузку.

Предлагается команде шутка. Через 1 минуту команды предлагают

продолжение шутки. Команда, чья шутка была менее интересной получает 1

балл и покидает конкурс, и т.д.(2 балла, 3 балла, 4 балла) В итоге остается на

сцене команда с 5 баллами.

5. Задание «Своя ноша не тянет».

Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений по те-

мам «Голосование вне помещения для голосования».

На столе размещены различные атрибуты, документы УИК. Команде

необходимо за 1 минуту  выбрать нужное и собрать сумку для выездной бри-

гады ). Собранные сумки для выездной бригады демонстрируются зрителям,

содержимое сумок оглашается ведущим и передается жюри. За каждый вер-

ный атрибут по 1 баллу.

6. Задание для председателей УИК «Колесо выборов».

Цель:  проверка теоретических знаний и практических умений по теме

«Порядок подсчета голосов и установления итогов голосования».

В конверте таблички с этапами подсчета голосов и подведения итогов

голосования. Председателю необходимо разместить таблички по порядку

выполнения действий, закрепив их на листе бумаги, используя клей.

Время на конкурс – 5 минут. Выполненное задание передается членам

жюри для оценки. Оценивается в 5 баллов. За ошибку в последовательности

каждого этапа снимается по 1 баллу.

7. Задание «Точный расчет».

Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений по теме

«Составление протокола об итогах голосования».

На столе представлен протокол об итогах голосования. В данном  про-

токоле  недостает числовых значений, которые получаются путем вычисле-

ния. Задание командам одновременно на скорость восстановить недостаю-

щие данные.

 Председатель УИК  оглашает верно заполненный протокол, коммен-

тирует как получились недостающие данные.

Команда первая заполнившая протокол получает 5 баллов, вторая-4

балла, третья-3 балла, четвертая -2 балла, пятая-1 балл. Если цифры будут

неверные- списывается по 1 баллу  за каждую ошибку.

8. Конкурсное задание «На страже закона».

Цель: проверка теоретических знаний и практический умений по теме

«Протокол об итогах голосования»

Командам раздаются копии прокола УИК об итогах голосования. Зада-

ние командам: заверить копию протокола, внеся все необходимые реквизиты.

Время на конкурс: не более 3 минут. За каждый верный реквизит заве-

рения по 1 баллу.

9. Задание «Марья искусница»

Цель:  проверка теоретических знаний  и практических умений  по теме

«Работа со списком избирателей».

На столе размещены макеты списка избирателей: титульный, итоговый

лист, книги списка избирателей, дополнительные вкладные листы списка.

Задание командам одновременно на скорость сложить список в правильной

последовательности, сброшюровать в единый том, заверить сшитый список.

Команда первая выполнившая задание получает 5 баллов, вторая-4

балла, третья-3 балла, четвертая -2 балла, пятая-1 балл. Если порядок сшива-

ния списка будет неверным- списывается по 1 баллу  за каждую ошибку.